Zeuß ein Transsumpt ist , allerdings von 1303 ; Pardessus gibt

seine Quelle nicht an, scheint aber die früheren Drucke benutzt

zu haben ; Pertz schließt sich an den Text bei Pardessus an ,

doch so , daß er offenbare Fehler desselben verbessert . Die

schlechteste Edition bieten die Monum. Boica , der Text bei

Pardessus und Pertz ist auch nicht einwandfrei , und so können

wir nur Schöpflin , Grandidier und Zeuß zur Feststellung des

Textes heranziehen . Nach Schöpflin hat die Schenkung im an

geblichen Original gelautet :

Versus orientalem plagam extenditur marcha, quam

tradidimus, usque ad Morchinhouen et ad Altenherde, et

inde ad Geboldeswege, et inde subter vadum Lutre, et

inde ad Buozdingeshurst, et inde ad limitem, qui stat in

summitate vallis Iuvenesdal, et inde ducit ad meridianam

1 Vgl. hierüber p . 2 , Anm . 1--5 . Bei Zeuß findet sich der

Text in der schon mehrfach erwähnten Urkunde Albrechts als Trans

sumpt. Er entnimmt es aus dem bereits genannten codex privile

giorum , einer 1491 verfertigten und notariell beglaubigten Abschriften

sammlung, worüber Zeuß, a . a . O. , p . VIII zu vgl .
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plagam super Warsbach, et inde ad Bodemelosen stamphe,

et inde ad Sebach , et inde ad Kichdale, et inde ad In

goldeshahe, et inde ad silvosos montes usque ad Bedebur ;

ad occidentalem vero plagam usque ad Lutenbach et Beren

bach, et inde ad Erlebach , et inde ad Grunenbrunnen , et

inde ad Oterichessceit ; ad septentrionalem plagam usque

ad Eicheneberc .

――― Lutembach

Grandidier hat ganz unbedeutende Abweichungen (Morchin

hoven, Oterischessceit ; bei ersterem ist nur das konsonantische

u der Urkunde als v geschrieben , und letzteres ist wohl nur

schlecht gelesen) . Zeuß hat, indem ich nur die Namen der

Oertlichkeiten anführe : Morchenhofen Iuuenesdal Warns

pach Bodemelosestamphe Kirchdale

Grunenburnen - Otterichscheit Eicheneberg. Davon sind

Morchenhofen, Otterichscheit und Eicheneberg vom Urkunden

schreiber in die Form des 14. saec. modernisiert, die übrigen

aber weisen eine ältere Form auf als bei Schöpflin und Gran

didier, und vermutlich ist das Transsumpt auch getreuer abge

schrieben . Nach alledem dürften wohl die Namen folgender

maßen in den Text Schöpflins einzusetzen sein , um den wahr

scheinlich treuesten Wortlaut zu erhalten :

Morchinhouen a Altenherde b

-

--

-

-

=

-

Geboldeswege c

Lutre d Buozdingeshurste Iuuenesdal f Wares

pach s
Bodemelosestamphe h Sebach i Kirch

dale Ingoldeshahe 1
k

Berenbach ° Erlebach P

richessceit Eichenebere 8 .

=

=

a) bei A. B = Morchinhoven . C Morchenhevenum . D = Mor

chenhofen. E Marchenhofen . F Marchenhoven. b) A , B, D.

C, E, F Aldenherden. c ) bei A. B, C , D, E, F. d) bei A , B,

D. C Lutere. E , F Lutrae. e ) bei A, B, D. C Buezdingers

hurst. E, F : Buozdingeshorste . f) bei D. A, B = Iuvenesdal.

C Invensdal . E, F Invenesdal. g) A, B Warsbach. C, E,

F =Warspach. Warnspach. h) bei D. A, B = Bodemelosen

stamphe. C Bodemelosenstamph. E, F = Bodemlosestompha.

=

** =

i ) bei allen . k ) bei D, E, F. A, B Kichdale. C = Kirchendale.

1 ) bei A, B, D. C = Ingaldeshoche. E, F = Ingoldeshare. m) bei

allen. n bei D. A, B, C = Lutenbach . E, F = Lautenbach. o )

bei A, B, C, D, F. E Bernbach. p bei A, B, D, F. C = Erli

bach. E Belebach. q ) bei D. A, B. F Grunenbrunnen . C

Grünenbrunnen . E = Gruneburnen . r) bei A , B = Oterischessceit.

C Otterichschritt. D Otterichscheit. E, F = Otterichescheyt.

- =

= =

s) bei A , B. C = Eychenberc. D = Eicheneberg E, F = Eichen

berg.

-

―

―

―――――

―――

-

-

_____________

-

Bedeburm

-

―

--

―

―

Grunenburnen q

-

Lutembach"

Ote
-

―――
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Stellen wir nun auch den Text der Schenkung in den Be

stätigungen fest.

Hinsichtlich der Bestätigung Ottos II . von 267 lautet der

in den Monum . Germ. rezipierte Text folgendermaßen :

. . ad orientalem plagam monasterii usque ad Mori

chenovena a et ad Altenherde, et inde ad Geboldeswege ,

et inde subter vadum Lutre, et inde ad Buosingeshurst b,

et inde ad limitem, qui stat in summitate vallis Iuuenes

dal nominate , et inde ducitur ; ad meridianam vero pla

gam pertinentia super Warahesbachd , et inde ad Bodeme

losenstamphe, et inde ad Sebach, et inde ad Kirkendale ,

et inde ad Ingoldeshaha, et inde ad silvosos montes usque

in locum qui dicitur Bedebur. Ad occidentalem vero pla

gam usque ad Lutenbach et Berenbach , et inde ad Erlin

bach, et inde ad Grunenbrunnen , et inde ad Oderiches

seit f. Ad septentrionalem plagam usque ad Eichineberg,

et inde ad Utdoluesdale 5 , et inde ad summitatem fluvii ,

qui dicitur Otterbach . .

-

-

Zum Vergleich kommen die Lesarten Schöpflins (A) , Gran

didiers (B) und Zeuß' (C) in Betracht : 1

=
a) C = Morchenhofena. b ) C Buozingeshurst. c B = Iuve

nesdal . d ) B = Warabesbach, Druckfehler. e) A = Grünenbrunen .

C = Grunenburnen. f) C = Oderichescheit. g) A =- Uldoluesdale.

UldolversdaleB